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1. WPROWADZENIE I ZAŁOŻENIA TEORETYCZNE PROGRAMU 

Założeniem Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego Szkoły 

Podstawowej w Dobrzeniu  jest zapewnienie każdemu uczniowi optymalnych warunków do 

kształcenia i rozwoju własnej osobowości. W obszarze naszych działań jest stworzenie 

systemu zasad i procedur chroniących uczniów przed zagrożeniami poprzez działania 

wychowawczo – profilaktyczne, a także reagowanie w sytuacjach rozpoznania pierwszych 

prób podejmowania zachowań ryzykownych. 

 

Treści i działania wychowawczo-profilaktyczne zawarte w programie, dostosowane są  

do potrzeb rozwojowych uczniów i opierają się na realizacji zadań z zakresu promocji 

zdrowia oraz wspomaganiu ucznia w jego rozwoju  ku pełnej dojrzałości w sferach: 

1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie  wiedzy i umiejętności pozwalających 

na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowania zachowań prozdrowotnych;  

2) psychicznej – ukierunkowanej na ukształtowanie postaw sprzyjających wzmacnianiu 

zdrowia własnego i innych ludzi, zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 

osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności;  

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, 

opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz ćwiczeniu 

umiejętności ich wypełniania  

4) aksjologicznej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu 

wartości, w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia.  

Wychowanie ma na celu kształtowanie osobowości młodego człowieka, jego postaw, 

zachowań oraz cech niezbędnych w życiu społecznym  rozumiane jest jako wspieranie 

dziecka w rozwoju ku  dojrzałości .  

Profilaktyka jest procesem wspomagania człowieka w radzeniu sobie z trudnościami 

zagrażającymi prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, a także ograniczeniem 

i likwidowaniem czynników ryzyka , które zaburzają prawidłowy rozwój i dezorganizują 

zdrowy styl życia oraz inicjowanie i wzmacnianie czynników chroniących, sprzyjających 

prawidłowemu rozwojowi. 

Profilaktyka winna wspomagać proces wychowania i tworzyć z nią integralną całość.  

Istotą działań wychowawczych i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej 

społeczności oparta na założeniu, że wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie                          

i w szkole, która w swojej działalności uwzględnia wolę rodziców jak i priorytety edukacyjne 



państwa. To rodzice są pierwszymi wychowawcami swoich dzieci, nauczyciele wspomagają 

ich w tym procesie, a uczeń akceptuje siebie i jest otwarty na potrzeby drugiego człowieka. 

Podstawowe zasady realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego 

obejmują: 

 powszechną znajomość założeń programu – przez uczniów, rodziców, wszystkich 

pracowników szkoły, 

 zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji 

zadań określonych w programie, 

 respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności oraz kompetencji 

organów szkoły, 

 współodpowiedzialność za efekty realizacji programu. 

 

 

Podstawy prawne programu wychowawczo-profilaktycznego 

Program wychowawczo-profilaktyczny w Szkole Podstawowej w Dobrzeniu kieruje się 

celami i zadaniami zawartymi w Statucie Szkoły, jest zgodny z podstawą programową oraz 

przepisami zawartymi w dokumentach: 

 Ustawa o systemie oświaty z dnia 7.09.1991 r. (Dz. U. z 2004 r. nr 256, poz. 

2572 z późn. zmianami), 

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej art. 48 ust. 1, art. 54 ust. 3-4, art. 70 ust.1. 

Program polityki prorodzinnej państwa z dnia 17.11.1998 r., 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów 

Zjednoczonych z dnia 20 listopada 1989 r. (Dz. U. z 1991 r. Nr 120, poz. 526, 

z późn.zm.), 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz.U.2017 poz 59),  

 Rozporządzenie MEN z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie zasad organizacji 

i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, 

szkołach i placówkach. (Dz.U.2017 poz 1591),  

 Rozporządzenie MEN z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej 

wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla 

szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną 

w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego dla branżowej szkoły 



I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy 

oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej, 

 Rozporządzenie MEN w sprawie ramowych statutów: publicznej placówki kształcenia 

ustawicznego, publicznej placówki kształcenia praktycznego oraz publicznego 

ośrodka dokształcania i doskonalenia zawodowego (Dz.U.2017 poz 1451),  

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487),  

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 sierpnia 1996 r. w sprawie sposobu 

organizowania i prowadzenia działalności w zakresie promocji zdrowia psychicznego 

i zapobiegania zaburzeniom psychicznym (Dz. U. , poz. 537), 

 Ustawa z dnia 7 lipca 2017 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii 

oraz ustawy o refundacji leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia 

żywieniowego oraz wyrobów medycznych (Dz. U. 2016 poz.1458 ),  

 Ustawa z dnia 22 lipca 2016 r. o zmianie ustawy o ochronie zdrowia 

przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (Dz. U. 2016, 

poz.1331),  

 Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz. U. 

2016 r. poz. 1654, z 2017 r. poz. 773.),  

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 

z 2015 r. poz. 1390), 

 Rozporządzenie MEN z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie warunków organizowania 

kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, 

niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym,  

 Rozporządzenie z dnia 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form prowadzenia 

w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, 

informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii (Dz. U. z 2015 r. 

poz. 1249 ), 

 Priorytety Ministra Edukacji Narodowej na rok szkolny 2022 / 2023 r. 

 

2. WARTOŚCI PRZYJĘTE PRZEZ SPOŁECZNOŚĆ SZKOLNĄ, WIZJA                            

I MISJA SZKOŁY 

Chcemy być szkołą, gdzie życzliwość i otwartość będzie podstawą wzajemnych relacji, 

które korzystnie wpłyną na wychowanie i harmonijny rozwój  uczniów.  Wartości, jakimi się 

kierujemy to: szacunek, uczciwość, zrozumienie, poczucie własnej godności i tolerancja.  



 W naszej szkole: 

 dążymy do wychowania ucznia mającego świadomość, że jest ważnym członkiem 

społeczności, 

 uczymy  kochać,  szanować  i  żyć  kulturą  i  tradycją  narodu  polskiego, 

 wychowujemy w poszanowaniu kultur i wartości innych narodów, 

 wychowujemy ucznia świadomego i odpowiedzialnego, posiadającego wiedzę  

i umiejętności konieczne do funkcjonowania we współczesnym świecie, 

 zwracamy szczególną uwagę na rozwój fizyczny, psychiczny i duchowy naszych 

uczniów czerpiąc z wzorców osobowych patronów szkoły, 

 propagujemy wśród uczniów zdrowy styl życia, 

 dbamy o bezpieczeństwo uczniów, ze szczególnym uwzględnieniem eliminacji 

zachowań, które mogą sprzyjać zakażeniu koronawirusem. 

Rolą szkoły jest dbałość o wszechstronny rozwój każdego z uczniów oraz 

wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny. Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie 

uczniów w rozwoju ku pełnej dojrzałości w sferze fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, 

duchowej i społecznej. Proces wychowania jest wzmacniany i uzupełniany poprzez działania 

z zakresu profilaktyki. 

 

3. UZASADNIENIE WYNIKAJĄCE Z DIAGNOZY ZASOBÓW SZKOŁY, 

POTRZEB I ZAGROŻEŃ W ŚRODOWISKU SZKOLNYM 

Program Wychowawczo-Profilaktyczny opracowany na rok szkolny 2022/2023  

stanowi odpowiedź na potrzeby i trudności społeczności szkolnej. Został  przygotowany na 

podstawie: 

 rozmów z rodzicami, wychowawcami, nauczycielami i uczniami, 

 analizie dokumentów szkolnych, 

 analizie opinii wydanych przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne  

 sukcesów uczniów, 

 analizie sytuacji trudnych,  ze szczególnym uwzględnieniem problematyki zdalnego 

nauczania 

 obserwacji zachowań uczniów podczas pobytu w szkole i w czasie zajęć online 

 wiedzy  na temat potencjalnych zagrożeń występujących w środowisku szkolnym 

uczniów oraz specyfiki poszczególnych etapów rozwojowych,  



 aktualnej sytuacji epidemiologicznej, 

 

Inspiracją do działań wychowawczo-profilaktycznych w naszej szkole są także:   

 wnioski z nadzoru pedagogicznego za rok szkolny 2021/2022 

 Analizować realizację podstawy programowej z poszczególnych przedmiotów w 

celu dokonania korekty jej realizacji, uzupełnienia braków 

 Kształtować i rozwijać u uczniów kompetencje kluczowe, opracować narzędzia do 

przeprowadzenia badań w zakresie ich opanowania 

 Wykorzystywać zgodnie z założeniami programu zakupione w ramach projektu 

„Laboratoria przyszłości” pomoce na zajęciach lekcyjnych 

 Realizować samodoskonalenie w zakresie wykorzystywania w procesie 

dydaktycznym nowoczesnych metod i form nauczania, dostosowanych do percepcji 

uczniów 

 W związku z trwającą wojną w Ukrainie rozeznać możliwości ewentualnego 

przyjęcia uczniów pochodzenia ukraińskiego i zintegrowanie ich ze społecznością 

szkolną 

 Prowadzić rozeznanie w zakresie posiadanego sprzętu w domach i obłożenia tzn. 

liczby uczniów na jednostkę sprzętu celem realizowania działań związanych                      

z nauczaniem zdalnym 

 Opracować strategie w zakresie niwelowania i przeciwdziałania negatywnym 

skutkom długotrwałej izolacji społecznej spowodowanej przez epidemię COVID-19 

zarówno u uczniów jak i nauczycieli- warsztaty, szkolenia, działania integrujące 

zespoły klasowe, zespół nauczycieli 

 priorytety Dolnośląskiego Kuratora Oświaty 

 podstawowe kierunki polityki oświatowej państwa na rok szkolny 2022/23,                            

a w szczególności: 

 wychowanie zmierzające do osiągnięcia ludzkiej dojrzałości poprzez kształtowanie 

postaw ukierunkowanych naprawdę, dobro i piękno, uzdalniających do 

odpowiedzialnych decyzji 

 wspomaganie wychowawczej roli rodziny przez właściwą organizację i realizację 

zajęć edukacyjnych wychowanie do życia w rodzinie. Ochrona i wzmacnianie 

zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży 



 działanie na rzecz szerszego udostępnienia kanonu i założeń edukacji klasycznej 

oraz sięgania do dziedzictwa cywilizacyjnego Europy, m.in. przez umożliwienie 

uczenia się języka łacińskiego już od szkoły podstawowej  

 doskonalenie kompetencji nauczycieli do pracy z uczniami przybyłymi z zagranicy, 

w szczególności z Ukrainy, adekwatnie do zaistniałych potrzeb oraz kompetencji 

nauczycieli nowych przedmiotów wprowadzonych do podstawy programowej 

 rozwijanie umiejętności metodycznych nauczycieli w zakresie prawidłowego                        

i skutecznego wykorzystywania technologii informacyjno- komunikacyjnych                                                       

w procesach edukacyjnych. Wsparcie edukacji informatycznej i medialnej                                    

w szczególności kształtowanie krytycznego podejścia do treści publikowanych                      

w Internecie i mediach społecznościowych 

 wsparcie nauczycieli i innych członków społeczności szkolnych w rozwijaniu 

umiejętności podstawowych i przekrojowych uczniów, w szczególności                             

z wykorzystaniem  pomocy dydaktycznych zakupionych w ramach programu 

„Laboratorium przyszłości” 

 podnoszenie jakości kształcenia oraz dostępności i jakości wsparcia udzielanego 

dzieciom i uczniom w przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych i integracyjnych 

W wyniku obserwacji, rozmów z nauczycielami i wychowawcami wyłoniono 

następujące obszary problemowe: 

 niska motywacja do nauki 

 nieukierunkowane zainteresowania uczniów 

 brak umiejętności rozwiązywania konfliktów rówieśniczych 

 kultura słowa 

Wyodrębnione zostały również czynniki chroniące spełniające funkcje 

zabezpieczającą przed wystąpieniem zdarzeń i stanów niepożądanych. Należą do nich: 

 pomoc psychologiczno-pedagogiczna 

 pozytywny klimat szkoły 

 udzielanie sobie wzajemnej pomocy 

 wymaganie od uczniów odpowiedzialności 

 brak zgody na przemoc 

 stworzenie możliwości rozwijania zainteresowań i osiągania sukcesów 

 udział w programach „Dostępna szkoła” oraz „Ku przyszłości- poznaję, wiem, 

działam” 



 

Ważnym założeniem programu są działania w obszarze doskonalenia kompetencji 

wychowawczych nauczycieli, rodziców i wszystkich osób mających wpływ na wychowanie 

dzieci. Modelowanie jest najskuteczniejszym przekazem postaw, sposobów radzenia sobie ze 

stresem, respektowania norm społecznych, traktowania drugiego człowieka, umiejętności 

zadbania o siebie i innych.  

„Dobry wychowawca, który nie wtłacza a wyzwala, nie ciągnie a wznosi, nie ugniata  

a kształtuje, nie dyktuje a uczy, nie żąda a zapytuje – przeżyje wraz z dziećmi wiele 

natchnionych chwil.”  

 

Janusz Korczak 



4. CELE PROGRAMU 

Cele ogólne: 

1. Wspieranie wszystkich uczniów  w prawidłowym rozwoju i zdrowym stylu życia. 

2. Wdrażanie uczniów do przestrzegania norm i zasad bezpieczeństwa w różnych 

aspektach funkcjonowania . 

3. Podejmowanie działań, których celem jest ograniczenie zachowań ryzykownych. 

4. Kształtowanie postaw otwartości w życiu społecznym opartych na umiejętności 

samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych. 

5. Wprowadzenie uczniów w świat wartości, w tym współpracy, altruizmu, patriotyzmu 

i szacunku dla tradycji. 

6. Przygotowanie uczniów do określenia dalszej edukacji poprzez umiejętność 

rozpoznawania własnych predyspozycji. 

 

Cele szczegółowe: 

1. Kształtowanie u uczniów samokontroli i radzenia sobie ze stresem. 

2. Kształtowanie u uczniów umiejętności rozpoznawania własnych emocji. 

3. Przeciwdziałanie używaniu środków i substancji psychoaktywnych. 

4. Kształtowaniu u uczniów poczucia odpowiedzialności za siebie i innych szczególnie 

w odniesieniu do aktualnej sytuacji epidemiologicznej. 

5. Zapoznanie i egzekwowanie przestrzegania procedur związanych z unikaniem 

zakażenia koronawirusem. 

6. Wdrażanie uczniów do przestrzegania zasad i bezpiecznego korzystania z Internetu.  

7. Inspirowanie uczniów do pełnienia określonych ról społecznych, rodzinnych i 

rówieśniczych. 

8. Wzmacnianie u uczniów poczucia przynależności narodowej poprzez udział w 

uroczystościach państwowych. 

9. Motywowanie uczniów do poszerzania swoich zainteresowań. 

 

5. MODEL ABSOLWENTA NASZEJ SZKOŁY 

 

Wszelkie działania szkoły zmierzają do ukształtowania sylwetki absolwenta, który: 

• ma poczucie własnej godności i wartości, 



• jest dobrym obywatelem, świadomym swych praw i obowiązków, 

• wiedzę i umiejętności potrafi zastosować w praktyce,  

• jest dobrze przygotowany do następnego etapu nauki,  

• szanuje wielowiekowe dziedzictwo kulturowe,  

• odróżnia dobro od zła w oparciu o uniwersalne wartości,  

• rozumie innych i potrafi z nimi współpracować,  

• radzi sobie ze stresem,  

• jest otwarty na innych, szczery i życzliwy,  

• jest asertywny, ciekawy świata i wiedzy, ma różnorodne zainteresowania, 

• jest kulturalny i odpowiedzialny,  

• dba o zdrowie i kondycję fizyczną, 

• dba o rozwój duchowy, szanuje dorobek ludzkości w dziedzinie kultury i sztuki. 

 

6. STRATEGIA WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNA SZKOŁY NA ROK 

SZKOLNY 2022/2023 

 

Za najważniejsze działania uznano: 

 Budowanie pewności siebie, kształtowanie zaradności życiowej, rozwijanie      

zainteresowań i kompetencji społecznych. 

 Budowanie świadomości i przynależności narodowej 

 Dbanie o bezpieczeństwo społeczności szkolnej – przeciwdziałanie 

uzależnieniom, profilaktyka zdrowotna 

 Zapobieganie cyberprzemocy i wspieranie racjonalnego korzystania z technologii  

     Cyfrowych 

 

Zadania i obowiązki podmiotów realizujących program: 

Podmiot realizujący 

program 
Zadania 

Dyrektor szkoły 

 dba o prawidłowe funkcjonowanie szkoły, o poziom 

pracy wychowawczej i opiekuńczej szkoły, 

o kształtowanie twórczej atmosfery pracy w szkole 

 wspiera finansowo i organizacyjnie działania 

profilaktyczne w środowisku szkolnym 



 stwarza warunki do prawidłowej realizacji Konwencji 

Praw Dziecka oraz umożliwia uczniom 

podtrzymywanie poczucia tożsamości narodowej, 

etnicznej i religijnej 

 kontroluje wypełnianie przez uczniów obowiązku 

szkolnego 

 organizuje szkolenia dla nauczycieli 

 dba o zapewnienie bezpieczeństwa na terenie szkoły 

 ustala procedury bezpieczeństwa epidemiologicznego i 

czuwa nad ich przestrzeganiem 

 dba o prawidłowy przebieg nauczania zdalnego w 

przypadku konieczności jego wdrożenia 

 zapewnia środki bezpieczeństwa indywidualnego 

(środki dezynfekujące, mydło, przyłbice itp.) 

 dostosowuje organizacje pracy szkoły do aktualnej 

sytuacji epidemiologicznej 

 doraźnie kontaktuje się ze Stacją Epidemiologiczną 



Podmiot realizujący 

program 

Zadania 

Uczniowie  

z uwzględnieniem wieku  

i przynależności do grup 

ryzyka 

 

 przyswajają podstawowe wartości moralne, i uczą się 

ich przestrzegania  

 uczą się umiejętności radzenia sobie ze stresem, 

emocjami, nawiązywania i podtrzymywania dobrych 

kontaktów społecznych,  sposobów przeciwdziałania 

presji otoczenia i grupy rówieśniczej, kształtowania 

postawy asertywnej i wzmacniania poczucia własnej 

skuteczności 

 rozwijają umiejętności prowadzenia zdrowego trybu 

życia i  dbają o zdrowie fizyczne i psychiczne 

  nabywają wiedzy i umiejętności na temat spędzania 

czasu wolnego w  sposób  społecznie akceptowany  

 Przyswajają  rzetelną  i adekwatną wiedzę  

o konsekwencjach zachowań ryzykownych 

 kształtują umiejętności odpowiedzialnego korzystania z 

technologii cyfrowych i zapobieganie cyberprzemocy 

  są wdrożeni do rzetelnego przestrzegania procedur 

epidemiologicznych 

 

Rodzice 

 Podnoszą swoją wiedzę i umiejętności wychowawcze, 

poprzez udział w  zebraniach 

 korzystają ze wskazówek i porad kadry pedagogicznej 

poświęconych zagadnieniom wychowawczym i 

profilaktycznym w czasie rozmów indywidualnych 

 prezentują prawidłowe wzorce zachowań szczególnie w 

odniesieniu do sytuacji związanej z zagrożeniem 

epidemiologicznym 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez 

swoje dzieci 

 współpracują ze szkołą  w określaniu kierunków 

działań profilaktycznych  

 uczestniczą w zebraniach i konsultacjach 

organizowanych przez szkołę 



 

 współpracują z kadrą pedagogiczną w przypadku 

trudności dydaktycznych i wychowawczych swoich 

dzieci 

Nauczyciele 

 prezentują prawidłowe wzorców zachowań 

 podnoszą swoją  wiedzy i doskonalą umiejętności 

wychowawcze, rozwijają predyspozycje do  dobrej 

współpracy z rodzicami i kadrą pedagogiczną 

 podejmują interwencje wobec nieprawidłowych 

zachowań uczniów 

 organizują pomoc uczniom przejawiającym trudności w 

nauce, zachowaniu, a także mającym problemy 

uwarunkowane środowiskowo 

 stwarzają  uczniom możliwości do samorealizacji i 

rozwoju 

 doskonalą własne kompetencji w zakresie technologii 

informatycznych 

 przestrzegają zasad bezpieczeństwa związanego z 

przeciwdziałaniem zakażenia koronawirusem 

Specjaliści – psycholog, 

pedagog, logopeda 

  współpracują z nauczycielami, uczniami, rodzicami i 

specjalistami 

 uczestniczą w działaniach samodoskonalących 

 propagują  idee profilaktyki zdrowotnej 

 organizują  pomoc uczniom przejawiającym trudności 

w nauce, zachowaniu, także mającym problemy 

uwarunkowane środowiskowo 

 udzielają rodzicom i kadrze pedagogicznej pomocy  

i wsparcia we właściwym podejmowaniu oddziaływań 

wychowawczych i profilaktycznych  względem 

uczniów 

Pracownicy administracyjni 

szkoły 

 dbanie o higienę otoczenia zgodnie z procedurami 

związanymi z pandemią koronawirusa 



Zadania realizowane będą w różnorodnych formach proponowanych przez kadrę 

pedagogiczną, w postaci m.in. zajęć indywidualnych, grupowych i klasowych – lekcyjnych, 

wyrównawczych, korekcyjno-kompensacyjnych, integracyjnych, wychowawczych, 

profilaktycznych, opiekuńczych, psychoedukacyjnych, terapeutycznych, warsztatów, 

konkursów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. TREŚCI WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNE  
 

PLAN DZIAŁAŃ WYCHOWAWCZO- PROFILAKTYCZNYCH W ROKU SZKOLNYM 2022/2023 

 

ROZWÓJ INTELEKTUALNY 

ZADANIA                     

(cel zadania) 

FORMY REALIZACJI ODPOWIEDZIALNI TERMIN 

REALIZACJI 

Budzenie ciekawości 

poznawczej 

Stosowanie na lekcjach metod aktywizujących, dostosowanych do 

potrzeb każdego ucznia np. praca w grupach, elementy 

rywalizacji, metody projektu w klasach I-VIII, uczenie się 

uczniów od siebie nawzajem. 

 

Nauczyciele Cały rok szkolny 

Pomoc w odkrywaniu 

własnych 

możliwości, 

predyspozycji, 

talentów i pasji, 

rozwijanie 

zainteresowań  

i zdolności uczniów 

Udział uczniów w zajęciach rozwijających zainteresowania 

Organizowanie działań umożliwiających rozwój talentów 

artystycznych, recytatorskich jak np. Dzień Kropki, Dzień 

Życzliwości, Uroczystości szkolne 

Prowadzenie zajęć pozalekcyjnych, kół zainteresowań, 

warsztatów, konkursów 

Udział w życiu kulturalnym miasta Oleśnica oraz Gminy 

Dobroszyce 

Przygotowanie programów artystycznych na uroczystości 

szkolne, prezentowanie talentów na forum szkoły 

 

Nauczyciele 

Pedagog 

Cały rok szkolny 

15 września 

21 listopada 

 

 

 

Cały rok szkolny 

Kształtowanie 

umiejętności 

Prowadzenie działań zmierzających do rozwijania u uczniów 

kompetencji cyfrowych, bezpiecznego i odpowiedzialnego 

Nauczyciele Cały rok szkolny 



korzystania z różnych 

źródeł informacji. 

korzystania z zasobów dostępnych w sieci 

Rozwijanie 

umiejętności 

twórczego myślenia 

Stymulowanie aktywności poprzez prezentację osiągnięć uczniów 

(wystawy prac plastycznych, literackich) 

Koło rozwijające w klasach I-III  

Koło rozwijające w klasach IV-VIII 

Nauczyciele  Cały rok szkolny 

Skuteczne 

motywowanie do 

wysiłku 

intelektualnego 

Zachęcanie uczniów do konkursów szkolnych i pozaszkolnych 

Nagradzanie uczniów na forum klasy, szkoły 

Nauczyciele Cały rok szkolny 

Rozwijanie 

zainteresowań 

czytelniczych 

Prowadzenie lekcji bibliotecznych 

Organizowanie konkursów i imprez popularyzujących bibliotekę  

i czytelnictwo np. Patroni Roku, Konkurs pięknego czytania, 

Szkolny Konkurs Mitologiczny, Najlepszy czytelnik miesiąca                 

i roku szkolnego 

Czytanie dzieciom młodszym przez dzieci starsze „Kwadrans 

czytelniczy- poniedziałki literackie” 

Zajęcia biblioterapeutyczne dla dzieci w wieku od 4 do 6 roku 

życia 

Comiesięczne spotkania z książką, z przedstawicielami różnych 

zawodów 

Stworzenie miejsca do bookcrosingu, czyli pozostawienia 

przeczytanych książek w miejscu publicznym po to, aby znalazca 

Biblioteka szkolna 

 

 

 

 

 

Nauczyciele 

Cały rok szkolny 

 

 

 

 

 

Cały rok szkolny 



mógł je przeczytać i kolejny raz puścić w obieg 

 

Systematyczne uzupełnianie księgozbioru szkolnego 

Organizowanie spotkań z ludźmi kultury i sztuki 

Spotkania autorskie 

 

 

ROZWÓJ EMOCJONALNY UCZNIA 

ZADANIA                     

(cel zadania) 

FORMY REALIZACJI ODPOWIEDZIALNI TERMIN REALIZACJI 

Kształtowanie 

umiejętności 

samopoznania, 

samooceny, 

samoakceptacji, 

dojrzałości, 

rozpoznawania i 

nazywania emocji 

Indywidualizacja metod wychowawczych, m.in. poprzez 

opiekę nad dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych oraz dziećmi 

wykazującymi deficyty w sferze emocjonalnej, 

intelektualnej i zdrowotnej 

Realizowanie na zajęciach z wychowawcą                              

i lekcjach wychowania do życia w rodzinie tematyki 

dotyczącej poczucia własnej wartości oraz poszanowania 

godności drugiego człowieka 

Dokonywanie samooceny z zachowania dwa razy do roku 

Organizowanie spotkań z pedagogiem szkolnym 

Rozwijanie umiejętności nazywania                                      

i rozpoznawania emocji „Uczuciometr inspektora 

Krokodyla” 

Nauczyciele 

Pedagog 

 

 

 

 

 

 

 

Cały rok szkolny 

 

 

 

 

 

 

 

 



Psycholog/pedagog Do końca czerwca 

Wyrabianie postaw 

asertywnych 

Uświadomienie uczniom zagrożeń uzależnieniami                             

w szczególności nikotyna i alkohol- tematyka lekcji z 

wychowawcą, zajęć wychowania do życia w rodzinie, 

zajęcia z pedagogiem w ramach zastępstw 

Realizacja Programu „Bieg po zdrowie”  

Nauka sposobów radzenia sobie w trudnych sytuacjach, 

konfliktach koleżeńskich 

Trening umiejętności społecznych klas 5 i 6 

Nauczyciele 

Wychowawca klasy IV 

 

 

 

 

Psycholog/pedagog 

Cały rok szkolny 

Kształcenie 

umiejętności 

rozwiązywania 

problemów bez 

użycia siły 

Nauka sposobów radzenia sobie w trudnych sytuacjach, 

konfliktach koleżeńskich- lekcje z wychowawcą, 

wychowanie do życia w rodzinie, zajęcia z pedagogiem 

Realizacje konkursu „Super Klasa” 

Przeciwdziałanie zachowaniom nieakceptowanym 

społecznie 

Trening zastępowania agresji dla klas 8 i 7 

Nauczyciele 

 

 

 

 

Psycholog szkolny 

Cały rok szkolny 

 

 

 

Do końca czerwca 2023 

 

 

 

 

 

 



ROZWÓJ MORALNY 

ZADANIA                     

(cel zadania) 

FORMY REALIZACJI ODPOWIEDZIALNI TERMIN REALIZACJI 

Rozwój 

poszanowania 

dziedzictwa 

narodowego                           

i kształtowanie 

świadomości 

narodowej. 

Wskazywanie 

autorytetów                

i wzorców moralnych 

Świętowanie rocznic i wydarzeń patriotycznych. 

Lekcje wychowawcze na temat patriotyzmu. 

„Wielcy Polacy” 

„Narodowe czytanie” 

Na lekcjach j. polskiego i historii „Sylwetki wielkich 

Polaków” 

Organizowanie szkolnych konkursów o tematyce 

patriotycznej - ,,Świętujemy z Niepodległą” 

Tydzień Patrona 

Udział w wycieczkach organizowanych przez MEiN 

„Poznaj Polskę” 

Nauczyciele 

Zespół nauczycieli 

humanistów 

Biblioteka szkolna 

Cały rok szkolny wg 

kalendarza szkolnego 

Poznanie kultury 

rodzimej, 

zaznajamianie z 

kulturą regionu 

 

Wycieczki regionalne: Zwiedzanie Zamku Książąt 

Oleśnickich, poznanie historii Pałacu Sybilli                             

w Szczodrem 

Tematyczne lekcje wychowawcze 

Ziemie odzyskane historie wysiedlonych                             

i wysiedleń- przygotowanie lekcji historii                                      

z zaproszonymi gośćmi 

Nauczyciele Cały rok szkolny 

Poznanie dorobku 

kulturalnego Europy, 

świata, 

wykształcenie 

postawy tolerancji                   

i szacunku dla 

innych narodów, 

kultur, religii 

Lekcje wychowawcze poświęcone tolerancji 

Warsztaty organizowane przez pedagoga szkolnego 

Dzień Języków Obcych – podczas szkolnych obchodów 

pierwszego Dnia Wiosny 

Nauczyciele Cały rok szkolny 



  

Uczenie właściwego 

pojęcia tolerancji, 

odwagi w 

reagowaniu na 

niesprawiedliwość, 

krzywdę drugiego 

człowieka, agresję 

 

Integracja zespołów klasowych 

Zajęcia integracyjne w klasach I-VIII prowadzone przed 

pedagoga 

Uwrażliwianie uczniów na krzywdę drugiego człowieka, 

reagowanie i przeciwdziałanie na agresję słowną i fizyczną 

Nauczyciele Cały rok szkolny 

    

 

 

ROZWÓJ SPOŁECZNY 

ZADANIA                     

(cel zadania) 

FORMY REALIZACJI ODPOWIEDZIALNI TERMIN REALIZACJI 

Uczenie działania 

zespołowego, 

tworzenia klimatu 

dialogu i efektywnej 

współpracy, 

umiejętności 

słuchania innych            

i rozumienia ich 

poglądów. 

Uczenie zasad 

samorządności            

i demokracji 

 

Wybory do samorządu uczniowskiego. 

Wybory samorządów klasowych, bieżąca kontrola ich 

działalności 

Wybory opiekuna samorządu uczniowskiego 

 

 

 

Omówienie zasad statutu szkoły i regulaminów szkolnych 

Nauczyciele Cały rok szkolny 



Zapoznanie ze 

specyfiką wybranych 

zawodów, zadaniami                       

i wymaganiami           

z nimi związanymi. 

Realizowanie programu z zakresu doradztwa zawodowego. 

Organizowanie spotkań z ludźmi pracującymi w różnych 

zawodach  

Nauczyciel doradztwa 

zawodowego 

Nauczyciele, biblioteka 

szkolna 

Cały rok szkolny 

Określenie 

zainteresowań 

uczniów, sposobu            

i metod ich 

rozwijania oraz 

możliwości ich 

wykorzystania w 

przyszłej pracy. 

Prowadzenie tematyki związanej z poznawaniem zawodów 

i możliwości pracy w nich do zajęć z wychowawcą 

 

Test predyspozycji zawodowej, określający mocne strony 

Nauczyciele 

 

 

Pedagog szkolny, nauczyciel 

doradztwa zawodowego 

Cały rok 

Wspomaganie 

wychowawczej roli 

rodziny 

Ukazywanie uczniom podstawowej roli rodziny na 

lekcjach wychowawczych i wychowania do życia              

w rodzinie 

Wskazywanie rodzicom form i metod pracy zmierzających 

do uzyskania lepszych wyników dydaktycznych                               

i wychowawczych. 

Udzielanie wskazówek, wsparcia rodzicom w problemach 

wychowawczych 

Wzmacnianie rodziców dzieci zdolnych. Wskazywanie na 

możliwości rozwoju dziecka. Odkrywanie talentów 

uczniów 

Nauczyciele 

 

Pedagog szkolny, nauczyciele 

 

Pedagog/psycholog szkolny, 

nauczyciele 

 

Pedagog/psycholog szkolny, 

nauczyciele 

 

Cały rok szkolny 



Integrowanie 

rodziców i 

angażowanie ich do 

pracy na rzecz klasy     

i Szkoły. 

Uczestnictwo rodziców w uroczystościach klasowych, 

imprezach szkolnych, wycieczkach 

Współorganizowanie z rodzicami uroczystości                         

i imprez szkolnych i klasowych dla dzieci np. Dzień Babci 

i Dziadka, Dzień Dziecka, Jasełka 

Angażowanie rodziców do opiniowania                                  

i tworzenia dokumentów prawa wewnątrzszkolnego, 

korzystania ze strony internetowej Szkoły oraz e-dziennika 

Zaznajomienie rodziców z Koncepcją Pracy Szkoły                         

i innymi dokumentami regulującymi życie placówki. 

Zachęcanie rodziców do zgłaszania inicjatyw na rzecz 

rozwoju uczniów i Szkoły 

Przysłanie materiałów, artykułów, wskazówek dotyczących 

wychowania, roli rodziny, miejsc wsparcia dla rodziców 

poprzez e- dziennik  

Nauczyciele, wychowawcy 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pedagog/psycholog szkolny 

Cały rok szkolny 

 

 

OBSZAR ZDROWIE I BEZPIECZEŃSTWO 

ZADANIA                     

(cel zadania) 

FORMY REALIZACJI ODPOWIEDZIALNI TERMIN REALIZACJI 

Propagowanie 

zdrowego stylu życia, 

kształtowanie 

właściwych 

nawyków 

żywieniowych                

„Słodki piątek” 

Comiesięczna akcja „Dzień zdrowego śniadania” na 

lekcjach z wychowawcą w ramach projektu Trzymaj formę 

Propagowanie zdrowego stylu życia na lekcjach 

Wychowawcy klas I-III 

Wszyscy nauczyciele 

 

Cały rok szkolny 

Listopad 

Cały rok szkolny 



i higienicznych wychowawczy, wychowania do życia w rodzinie                          

i wychowania fizycznego 

Realizowanie tematyki prozdrowotnej podczas zajęć z 

wychowawcą oraz techniki, przyrody, biologii 

Spotkanie z dietetykiem dla uczniów  

Organizowanie „Dzień Jabłka” 

Pogadanki z pielęgniarką szkolną 

Zachowanie wytycznych dotyczących przeciwdziałaniu                  

i rozszerzaniu się COVID-19 

 

 

 

 

 

Biblioteka szkolna, pedagog 

szkolny 

 

 

 

 

 

28 września 2021 rok 

Zapobieganie 

uzależnieniom 

Kontynuowanie współpracy ze Stacją Sanitarno-

Epidemiologiczną 

Udział uczniów w spektaklach profilaktycznych 

dotyczących uzależnień oraz zdrowego stylu życia 

Podejmowanie tematyki zdrowego stylu życia, zagrożeń 

uzależnieniami, zagrożeń cywilizacyjnych oraz ich 

wpływu na organizm podczas zajęć z wychowawcą, zajęć 

wychowania do życia w rodzinie oraz lekcjach przyrody             

i biologii 

Nauczyciele Cały rok szkolny 

Umiejętność 

udzielania pomocy 

przedmedycznej w 

podstawowym 

Prowadzenie zajęć Edukacja dla bezpieczeństwa 

Nauka udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej na 

lekcjach techniki, zajęciach z wychowawcą i zajęciach 

Nauczyciele Cały rok szkolny 



zakresie wychowania fizycznego. 

Zapewnienie w 

szkole bezpiecznych 

warunków nauki              

i pracy. 

Omawianie zasad bezpiecznego zachowania się w szkole         

w drodze do szkoły i ze szkoły. 

Systematyczne przypominanie uczniom                                                                                      

o bezpiecznym zachowaniu się podczas przerw, na placach 

zabaw i boiskach oraz poza szkołą 

Przeprowadzenie próbnej ewakuacji 

Spotkanie z przedstawicielem policji w celu 

przeprowadzenia zajęć dotyczących bezpieczeństwa na 

drodze, w przedszkolu oraz w domu 

 

Psychoedukacja prozdrowotna ,,Covid-19-koronawirus” 

Promocja szczepień wśród uczniów 

Nauczyciele 

 

Nauczyciele 

Cały rok szkolny 

 

Cały rok szkolny 

Rozwijanie postawy 

odpowiedzialności za 

środowisko 

naturalne, 

wzmacnianie 

edukacji ekologicznej 

Udział w akcji „Sprzątanie świata”, „Dzień Ziemi” 

Zajęcia z wychowawcą na temat ekologii: „ Sortowanie 

odpadów”, „Promowanie RRR”, Ekologiczne środki 

transportu 

Hodowla roślin w klasowych ogródkach warzywnych 

(szczypiorek, fasola) 

Promocja jazdy na rowerze- przygotowanie do egzaminu 

na kartę rowerową 

Nauczyciele 

 

 

 

Nauczyciel techniki 

Cały rok szkolny 



Segregowanie odpadów na terenie szkoły 

Wyjście do oczyszczalni ścieków 

Propagowanie 

aktywnego spędzania 

wolnego czasu. 

 

Zajęcia z wychowawcą o tematyce „Rozwój hobby                        

i zainteresowań” 

Zajęcia dodatkowe na terenie szkoły np. taneczne, 

robotyka 

Zachęcanie do uczestnictwa w Rodzinnym Rajdzie 

Rowerowym 

Festyn z okazji Dnia Dziecka 

Zachęcanie uczniów na lekcjach wychowania fizycznego 

do aktywności podczas czasu wolnego: jazda na rowerze, 

deskorolce, hulajnodze, rolkach. Konkursy i konkurencje 

Szkolne koło sportowe – zajęcia pozalekcyjne 

Nauczyciele 

 

 

 

 

Nauczyciele wychowania 

fizycznego 

 

Nauczyciele wychowania 

fizycznego 

Cały rok szkolny 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. CEREMONIAŁ I TRADYCJE SZKOLNE 

Publiczna Podstawowa im. Orła Białego ma swoich patronów, logo i sztandar.                

Do uroczystości szkolnych tworzących ceremoniał zalicza się: 

 Święta państwowe 

 Święto Konstytucji 3 Maja 

 Dzień Edukacji Narodowej (14 października) 

 Święto Niepodległości (11 listopada) 

Na tegoroczne imprezy szkolne składają się: 

 Inauguracja roku szkolnego 

 Narodowe Czytanie 

 Międzynarodowy Dzień Kropki 

 Europejski tydzień kodowania 

 Ślubowanie klas pierwszych 

 Dzień Edukacji Narodowej 

 Święto Niepodległości 

 Dzień Życzliwości 

 Szkolne Mikołajki 

 Pasowanie na czytelnika 

 Tydzień Patron 

 Rocznica Uchwalenia Konstytucji 3. maja 

 Dzień Ziemi 

 Dzień Dziecka 

 Zakończenie roku szkolnego 

 

9. ZASADY EWALUACJI PROGRAMU WYCHOWAWCZO- 

PROFILAKTYCZNEGO 

Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat 

prowadzonych działań, w celu ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu 

wychowawczo-profilaktycznego. Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez:  

 

1) obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian 

1) analizę dokumentacji 

2) przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród uczniów, rodziców i nauczycieli 



3) rozmowy z rodzicami 

4) wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli 

5) analizy przypadków 

Ewaluacja programu przeprowadzana będzie w każdym roku szkolnym przez zespół ds. 

Wychowawczo-Profilaktycznych powołany przez dyrektora. Zadaniem Zespołu jest 

opracowanie planu ewaluacji, organizacja badań oraz opracowanie wyników. Z wynikami 

prac zespołu w formie raportu ewaluacyjnego zostanie zapoznana rada pedagogiczna i rada 

rodziców. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program wychowawczo-profilaktyczny został uchwalony przez Radę Rodziców  

w porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkoły Podstawowej im. Orła Białego w Dobrzeniu                  

w dniu ..................................... 

 

 

 

 

 

 

 

Dyrektor       Rada Rodziców       Rada Pedagogiczna 

 

 


